
 

 

 

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ 
 

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА» 
 

 

Секция по дополнительному и 

неформальному образованию  

 

Выписка из протокола 
Редакция: 1 

Страница 1 из 3 

 

Выписка из Протокола заседания Секции по дополнительному и 

неформальному образованию при УМО РУМС по направлению 

подготовки - здравоохранение 

 

 

Веб конференция Zoom                   №10                           10 января 2023 года 
 

 

Кворум для проведения заседания Секции ДО и НФО имеется. 

 

Повестка дня заседания: 

1. Обсуждение программ сертификационного курса: 

- «Трансплантология по профилю основной специальности» 

разработчики АО «Национальный научный центр хирургии им. 

А.Н.Сызганова»  

- «Дерматокосметология» разработчик НАО «Медицинский 

университет Астана»  

- «Гериатрия» разработчик НАО КазНМУ им.С.Асфендиярова  

для подготовки рекомендации разработчикам и вынести на УМО РУМС 

РУМС по направлению подготовки «Здравоохранение» 

2. Разное 

По первому вопросу повестки дня: 

 В ходе обсуждения программ сертификационного курса по 

специализациям «Трансплантология по профилю основной специальности», 

«Дерматокосметология», «Гериатрия» разработчики предоставили на двух 

языках программы СК, дали краткое разъяснения программы, какие цели 

ставит программа СК, для кого предназначена и какие компетенции получит 

на выходе специалист по заявляемой специальности/специализации. Изучив и 

обсудив члены секции дали рекомендации, касающиеся паспортной и 

содержательной части (по уровни образовательной программы, по ОРК) по 

сведениям о разработчиках (ФИО, ВУЗ, должности, звание), пояснительной 

записке, цель ОП, результатов обучения, методов оценки и обучения 

(согласование ключевых компонентов ОП). Рекомендации по содержанию 

образовательной работы (разделы программы, их продолжительность и 

распределение часов, условия реализации программы, оценка учебных 

достижений слушателей, информация о балльно-рейтинговой буквенной 

системе оценки учебных достижений, рекомендуемая литература, 

информация об образовательных ресурсах и необходимом материально-

техническом обеспечении, сокращения, термины). В ходе обсуждения были 

внесены разработчиками все дополнения и рекомендации. Программы ОП СК 



 

 

 

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ 
 

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА» 
 

 

Секция по дополнительному и 

неформальному образованию  

 

Выписка из протокола 
Редакция: 1 

Страница 2 из 3 

 

разработана в соответствии с методическими рекомендациями по 

дополнительному и неформальному образованию, утвержденными Учебно-

методическим объединением Республиканского учебно-методического совета 

по направлению «Здравоохранение», Секция РЕШИЛА: 

1. Вынести на обсуждение утверждение УМО РУМС по направлению 

подготовки «Здравоохранение» следующие программы сертификационного 

курса: 

 «Трансплантология по профилю основной специальности» 

разработчики АО «Национальный научный центр хирургии им. 

А.Н.Сызганова» (прилагается ОП СК) 

 «Дерматокосметология» разработчик НАО «Медицинский 

университет Астана» (прилагается ОП СК) 

 «Гериатрия» разработчик НАО КазНМУ им.С.Асфендиярова для 

подготовки рекомендации разработчикам и вынести на УМО РУМС РУМС по 

направлению подготовки «Здравоохранение» (прилагается ОП СК) 

2. Увеличить срок действия экспертного заключения до 3 лет для 

проведения полноценного анализа и мониторинга программ 

сертификационного курса. 

По разным вопросам повестки дня: 

Секция, обсудив и рассмотрев все стороны возникших ситуациях в 

организациях образования с реализацией программ сертификационного курса  

о необходимости дать рекомендации в УМО РУМС по направлению 

подготовки «Здравоохранение» по внесению изменений и дополнений в 

приказ МЗ РК Приказ МЗ РК от 11 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-249/2020 

«Об утверждении правил оценки знаний и навыков обучающихся, оценки 

профессиональной подготовленности выпускников образовательных 

программ в области здравоохранения и специалистов в области 

здравоохранения», и в Приказ  МЗ РК от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-

303/2020 «Об утверждении правил дополнительного и неформального 

образования специалистов в области здравоохранения, квалификационных 

требований к организациям, реализующим образовательные программы 

дополнительного и неформального образования в области здравоохранения». 

Внести изменения в части  того, что оценка обучающихся проводится на 

платной основе за счет средств организаций образования в области 

здравоохранения что противоречит тому что организация образования 

образовательную услугу проводит заключая договора на портале 

государственных закупок методом ценовых предложений, организация 

образования должна выполнить образовательную услугу и предоставить акт 

выполненных работ заказчику согласно договору, что модель независимой 

оценки совмещенная с итоговой аттестацией выпускников высшего и 



 

 

 

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ 
 

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА» 
 

 

Секция по дополнительному и 

неформальному образованию  

 

Выписка из протокола 
Редакция: 1 

Страница 3 из 3 

 

послевузовского образования использованная в действующей редакции  не 

подходит для программ дополнительного образования по формату договора 

через госзакуп и ущемляет права слушателей для своевременного получения 

документа об обучении как реализация гос.услуги. В целом, предлагается не 

привязывать оказание услуг по ДО с сертификацией специалиста на основании 

независимой оценки, Секция РЕШИЛА: 

1. Внести дополнения и изменения в приказы 

 Министра здравоохранения Республики Казахстан  от 11 декабря 2020 

года № ҚР ДСМ-249/2020 «Об утверждении правил оценки знаний и навыков 

обучающихся, оценки профессиональной подготовленности выпускников 

образовательных программ в области здравоохранения и специалистов в 

области здравоохранения» (прилагается СТ)  

 Министра здравоохранения Республики Казахстан  от 21 декабря 2020 

года № ҚР ДСМ-303/2020 «Об утверждении правил дополнительного и 

неформального образования специалистов в области здравоохранения, 

квалификационных требований к организациям, реализующим 

образовательные программы дополнительного и неформального образования 

в области здравоохранения» (прилагается СТ) 

 

 

Председатель  

Секции ДО и НФО                    Султангазиева А. А. 

 

Секретарь Секции                    Бримжанова М.Д. 


